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	Përshkrimi i lëndës


	Studentët do të punojnë në grupe për krijuar një plan të thjeshtë menaxhimi për një zonë të caktuar në bazuar qasjeje metodologjike të zhvilluar nga Conservation Measures Partnership (CMP): Open Standards for the Practice of Conservation. Studentët do të mbledhin informata relevante biologjike dhe socio-ekonomike për zonën e përzgjedhur, gjatë realizimit të punës të punës në terren përmes aplikimit të metodave hulumtuese ekologjike dhe  intervistimit të palëve të interesit. Informatat mbledhura do përdoren për modelimin e planit të menaxhimit duke përdorur CMP Open Standards. Kursi do të realizohet përmes kombinimit të ligjëratave, punës praktike dhe asaj në terren. Ushtrimet praktike do të zhvillohen në grupe të vogla prej 3-5 nxënësve. Të dhënat relevante do të përpunohen me  programi Miradi.


	Qëllimet e lëndës:


	Studentët do të jenë në gjendje të propozojnë strategji (të bazuara në ekosistem) për menaxhimin e zonave të mbrojtura duke përdorur parimet dhe mjetet e menaxhimit adaptiv dhe menaxhimit të ekosistemeve.


	Rezultatet e pritura të nxënies:


	Pas përfundimit të kursit, studentët do të jenë në gjendje të:

· Kuptojnë qëllimet e përgjithshme dhe potencialin e menaxhimit adaptiv,

· Formulojnë dhe prezantojnë një plan të thjesht manaxhues
· Analizojnë dhe vlerësojnë të dhënat e disponueshme që lidhen me konservimimin e zonës së përzgjedhur,
· Përzgjedhin një numër të caktuar të targeteve për konservim për planin menaxhues,
· Analizojnë faktorët direkt kërcënuese dhe faktorët kontribuues (socio-ekonomik),

· Propozojnë strategji të bazuara në ekosistem për menaxhimin e zonës së mbrojtur,

· Formulojnë zinxhirin e rezultateve (teorinë e ndryshimit) bazuar në strategjitë e përzgjedhura paraprakisht,
· Rishikojnë dhe vlerësojnë projekt-propozimet e veta dhe të tjerëve në mënyrë kritike.

· Përdorni softuerin kompjuterik  (Miradi), për planifikimin e planit.



	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Punë praktike
	2
	15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	2
	8
	16

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	5
	20

	Projektet, prezantimet, etj
	3
	3
	9

	Totali 
	
	
	150

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Kursi do të realizohet përmes kombinimit të: ligjëratave, diskutimeve interaktive, punës në grupe të vogla 3-6 student, përgatitjes së planeve menaxhuese, prezantimi dhe vlerësimi i projekteve.


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Të gjitha aktivitete e studenteve di të vlerësohen në vazhdimësi:

Përgatitja e projektit                         30%

Pjesmarrja                                         20%

Rishikimi i projektit dhe vlerësimi   20%

Prezantimi final                                30%

Total                                               100%

Nota do të llogarite si më poshtë:

51%- 60% = 6 

61% -70% = 7

71% - 80% = 8 

81% - 90% = 9

91%-100% =10
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në manaxhim adaptiv të ekosistemeve
Njoftimi me softwerin Miradi  dhe aplikimin e tij.

	Java e dytë:
	Punë në terren - Analizimi diagnostik i ekosistemeve 

	Java e tretë:
	Punë në terren - Karakteristikat, biologjike, socio-ekonomike të zonës së përzgjedhur

	Java e katërt:
	Konceptualizimi i projektit: definimi i lokacionit dhe formulimi i vizionit

	Java e pestë:  
	Targetet për konservim, shërbimet e ekosistemit dhe mirëqenia njerëzore

	Java e gjashtë:
	Analizimi i qëndrueshmërisë së targeteve

	Java e shtatë:  
	Identifikimi i faktorëve kërcënues direkt

	Java e tetë:  
	Analizimi i gjendjes  - identifikimi i faktorëve kërcënues indirekt

	Java e nëntë:  
	Analizimi i gjendjes  - identifikimi i faktorëve kërcënues indirekt

	Java e dhjetë:
	Identifikimi strategjive për konservim dhe qëllimeve

	Java e njëmbedhjetë:
	Zhvillimi i rezultateve të projektit

	Java e dymbëdhjetë:  
	Zhvillimi i aktiviteteve dhe objektivave të projektit

	Java e trembëdhjetë:    
	Zhvillimi i planit të monitorimit

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Analizimi i projektit, përdorimi dhe adaptimi i tij

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Prezantimi i projektit dhe vlerësimi i kursit

	Java
	Ushtrimet që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Formimi i grupeve, dhe ndarja e përgjegjësive

	Java e dytë:
	Metodat që përdoren në analizën diagnostikuese të ekosistemeve

	Java e tretë:
	Punë në terren  për mbledhje e të dhënave biologjike dhe intervisitmi i palëve të interesit

	Java e katërt:
	Përzgjedhja e lokacionit dhe formulimi i vizionit  – punë grupore

	Java e pestë:  
	Definimi i trageteve të projektit –  punë grupore

	Java e gjashtë:
	Analizimi i qëndrueshmërisë së projektit –  punë grupore

	Java e shtatë:  
	Identifikimi i faktorëve direkt kërcënues –  punë grupore

	Java e tetë:  
	Identifikimi i faktorëve kontribuues –  punë grupore

	Java e nëntë:  
	Prezantimi i projekteve dhe vlerësimi

	Java e dhjetë:
	Zhvillimi i qëllimit dhe strategjive të projektit  –  punë grupore

	Java e njëmbedhjetë:
	Zhvillimi i zinxhirit të rezultateve –  punë grupore

	Java e dymbëdhjetë:  
	Zhvillimi i objektivave dhe aktiviteteve -  punë grupore

	Java e trembëdhjetë:    
	Zhvillimi i planit monitorues –  punë grupore

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Përgatitja e prezantimeve

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Prezantimi dhe vlerësimi i projekt  propozimeve 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata, marrin pjese ne vizita studimore ne terren(ekskursion). Shkyçja e telefonave celularë,  hyrja me kohë në sallën e mësimit dhe mbajtja e qetësisë  në mësim po ashtu janë obligative.


PAGE  
2

